



27. august 2024

Kære lærere, pædagoger og skoleledere

Folkeskoleforligskredsen indgik den 19. marts 2024 Aftale om *Folkeskolens kvalitetsprogram – frihed og fordybelse*. Aftalen indeholder 33 initiativer.

Med aftalen har folkeskoleforligskredsen blandt andet besluttet, at de nuværende læreplaner for folkeskolens fag, Fælles Mål, skal erstattes af nye og mere enkle læreplaner, som vi vil kalde *folkeskolens fagplaner*. Arbejdet kalder vi for *Fagfornyelsen*. Folkeskoleforligskredsen har også besluttet at lempe på bindingerne i de nuværende læreplaner, Fælles Mål, så det allerede fra 1. januar 2025 alene er fagenes formål og kompetencemål, der er bindende. Skoleledere, lærere og pædagoger får dermed et større råderum til at tilrettelægge undervisningen.

Fagfornyelsen

Arbejdet med at udvikle nye fagplaner er allerede igangsat. I januar 2024 blev der nedsat en ekspertgruppe, der blandt andet skal udarbejde et forslag til format for folkeskolens fagplaner.

Fagfornyelsen handler om at understøtte rammerne for fordybelse og variation i undervisningen og at skabe en bedre balance mellem fagenes teori og praksis. Fagfornyelsen handler også om, hvordan vi skaber rammer, der bedst understøtter elevernes faglige og sociale udvikling, trivsel og deltagelsesmuligheder.

Vi har brug for jeres bidrag

Vores ønske med dette brev er at invitere jer til at dele jeres perspektiver på, hvad der er vigtigt for jer i udviklingen af folkeskolens fagplaner for at sikre, at de nye fagplaner bliver relevante og meningsfulde for jer i det daglige pædagogiske arbejde på jeres skole. Jeres perspektiver vil blive brugt i ekspertgruppen for Fagfornyelsens videre arbejde og udgør et centralt bidrag ind i de politiske beslutninger, der følger med Fagfornyelsen.

Vi har udarbejdet spørgsmål, der kan sætte gang i jeres samtaler om fag, didaktik og undervisning. Spørgsmålene og inspiration til jeres samtaler fremgår af den vedlagte samtaleplanche.

På www.uvm.dk/fagfornyelsen-folkeskoler finder I en videohilsen fra børne- og undervisningsministeren og repræsentanter fra Sammen om Skolen.

[Læs mere om Fagfornyelsen og ekspertgruppen på uvm.dk](#)

Hvordan kan I hjælpe?

Når I har set videoerne og drøftet spørgsmålene, håber vi, at I vil samle jeres perspektiver og sende jeres bidrag via [denne survey](#).

Vi håber, at I vil dele jeres perspektiver inden **den 3. oktober 2024**.

Hvis I har spørgsmål, kan I henvende jer via fagfornyelsen@stukuvm.dk

I modtager dette brev og samtaleplanchen digitalt, så I kan tilgå de links, der fremgår af materialet. Vi vil dog også sende materialet med posten, så I har det printet til brug for jeres drøftelser.

Vi har også udarbejdet et brev til eleverne for at få deres perspektiver på ændringerne i skolens undervisning og fag. Vi håber, at I som lærere, pædagoger og skoleledere vil understøtte elevernes drøftelser.

Vi ser meget frem til at høre fra jer.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye

Børne- og undervisningsminister

Thomas Gyldal Petersen

Formand for KL's Børne- og Undervisningsudvalg

Gordon Ørskov Madsen

Formand for Danmarks Lærereforening

Claus Hjortdal

Formand for Skolelederforeningen

Elisa Rimpler

Formand for BUPL

Rasmus Edelberg

Formand for Skole og Forældre

Caroline Helene Hermansen

Formand for Danske Skoleelever

Michael Gravesen

*Formand for Skolenetværket,
Børne- og Kulturchefforeningen*